PORTARIA PGJ/PI Nº 502/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de
suas  atribuições  legais,  considerando  a  publicação  do  ato  PGJ nº  773/2018  que  regulamentou
distribuição  dos  cargos  em  comissão  de  Assessor  de  Promotoria  de  Justiça  (CC-01)  deste
Ministério Público, e tendo em vista a  publicação do Decreto nº 18.109, de 07 de fevereiro de
2019,  considerou-se,  conforme  determinou  o  art.  3º  do  referido  Decreto,  automaticamente
renovadas pelo prazo de 01 de janeiro de 2019 até 31 de março de 2019, as cessões e disposições
alcançadas pelo art. 1º do Decreto nº 18.079, de 28 de dezembro de 2018, bem como a decisão
proferida  nos  autos  do  e-doc  nº  3337/2019,  solicitação  apresentada  pela  Coordenadora  do
NUPEVID, Maria do Amparo de Sousa Paz, Promotora de Justiça titular da 10ª Promotoria de
Justiça de Teresina,  e pelo Promotor de Justiça titular da 5ª Promotoria de Justiça de Teresina,
Francisco de Jesus Lima,

RESOLVE

NOMEAR  CYNARA MARIA CARDOSO  VERAS  ALVES,  CPF  nº  656.967.863-91,  para
exercer  o  cargo  comissionado  de  Assessor  de  Promotoria  de  Justiça  (CC-01),  com lotação  no
Núcleo das Promotorias de Justiça de Defesa da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar
-NUPEVID, com efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 26 de fevereiro de 2019.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça